
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33472 Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2017

1º Centro Regional de Saúde, em 03/10/2017
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

Protocolo: 233421

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA      Nº    009    DE     03   DE      OUTUBRO   DE     2017
O DIRETOR DO 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS 
PELA PORTARIA Nº 2.113 / 23.02.11 PUBLICADA NO DOE Nº 
31862/24.02.11 E,
Considerando o PREGÃO Nº 006/2017 neste 3º CRS
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO BATISTA ARNOUD, Cargo 
Agente Administrativo, Matrícula 57205661-1 lotado no Hospital 
Regional de Salinas, para responder como Pregoeiro por um 
período de 03 (três meses).
OBJETO: Realizar o Pregão sobre Aquisição de Gêneros 
Alimentícios perecíveis, não perecíveis e hortifrutigranjeiros para 
atender a alimentação da Unidade Especial Colônia do Prata / 3º 
CRS-Castanhal-Pá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, 03 de outubro de 2017
Etevaldo José Modesto da paixão
                                     Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 233832

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O 3º Centro  Regional de Saúde/SESPA, através de seu pregoeiro, 
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo “menor preço por lote”, conforme abaixo:
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de Gêneros 
Alimentícios Perecíveis, Não Perecíveis e Hortifrutigranjeiros 
para atender a demanda da Vila de Santo Antonio do Prata, 
pelo período de 12 meses, conforme especifi cações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital 
para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Data da Abertura: 18/10/2017
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926012
Entregas do Edital: os interessados poderão retirar o edital no 
site www.comprasgovernamentais.gov.br.
Obs: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoeiro 
responsável, através do e-mail : cpl.3crs@hotmail.com.
Castanhal/PA, 03 de outubro de 2017.
João Paulo Batista Arnour
Pregoeiro/3ºCRS

Protocolo: 233830

.

.

DIÁRIA
.

PORT. Nº 732 DE DIÁRIAS DE 03/10/2017
Objetivo:Participar da 2ª Capacitação Técnica relativa à Política 
Nacional de Alimentação e Nutrição (PNAN), em Belém.
Servidora:Crystiane Lopes Castro enfermeira mat:54182963-2
Origem:Castanhal/Belém Período:03 a 05/10/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 233736
PORT. Nº 730 E 731 DE DIÁRIAS DE 03/10/17

Objetivo:Acompanhar os paciente:Luiz Beline Magalhães p/ 
estudo de caso com dermatologista na URE Marcelo Cândia e 
Elias Gonzaga de Farias, p/consulta com dermatologista em 
Marituba, saindo da vila Santo Ant. do Prata.
servidores:Allyson Paullinelly de M. Rabelo chefe da Unid. 
Especial Colônia do Prata mat::5488290-03 
Jaime Laureno Gomes motorista mat:5167370-1
Igarapé-Açú/Marituba Período:19/10/17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 233724
PORT. Nº 724 E 725 DE DIÁRIAS DE 03/10/17

Objetivo:Acompanhar o paciente:Elias Gonzaga de Farias,p/ 
avaliação com dermatologista na URE Marcelo Cândia em 
Marituba, saindo da vila Santo Ant. do Prata.
servidores:Allyson Paullinelly de M. Rabelo chefe da Unid. 
Especial Colônia do Prata mat::5488290-03 

Jaime Laureno Gomes motorista mat:5167370-1
Igarapé-Açú/Marituba Período:03/10/17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 233696
PORT. Nº 726 E 727 DE DIÁRIAS DE 03/10/17

Objetivo:Acompanhar o paciente:Luiz Beline Magalhães p/ 
estudo de caso com dermatologista na URE Marcelo Cândia em 
Marituba, saindo da vila Santo Ant. do Prata.
servidores:Allyson Paullinelly de M. Rabelo chefe da Unid. 
Especial Colônia do Prata mat::5488290-03 
Jaime Laureno Gomes motorista mat:5167370-1
Igarapé-Açú/Marituba Período:04/10/17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 233700
PORT. Nº 728 E 729 DE DIÁRIAS DE 03/10/17

Objetivo:Acompanhar o paciente:Silvestre Barboza Queiroz p/ 
avaliação com dermatologista na UEPA Dermatologia, em Belém, 
saindo da vila Santo Ant. do Prata.
servidores:Allyson Paullinelly de M. Rabelo chefe da Unid. 
Especial Colônia do Prata mat::5488290-03 
Jaime Laureno Gomes motorista mat:5167370-1
Igarapé-Açú/Belém Período:10/10/17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 233707
PORT. Nº 722 E 723 DE DIÁRIAS DE 03/10/2017

Objetivo:Participar da abertura ofi cial do Outubro Rosa/2017 no 
município de São Francisco do Pará.
Servidores:Edinelma Silva de C. Mota enfermeira mat:55587738
Edmilson Alves C. Filho motorista mat:0503399
Castanhal/São F. do Pará Período:02/10/17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 233572

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR 
METROPOLITANA III
Resolução nº 009, 28 de setembro de 2017.
 A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais e,
 - Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
 - Considerando que no Brasil, em 2016, a estimativa para novos 
casos de câncer de colo uterino foi de 16.340 casos novos, e no 
Pará, a estimativa foi de 820 novos casos de câncer do colo do 
útero.
 - Considerando que o câncer de colo de útero é a 4º causa mais 
frequente de morte por câncer em mulheres;
 - Considerando a resolução COFEN nº 0381/2011, que defi ne 
que a coleta de material para realização do exame citopatológico 
no âmbito da equipe de Enfermagem, é privativa do Enfermeiro, 
e o procedimento deve ser executado no contexto da Consulta 
de Enfermagem.
 - Considerando a insufi ciência de profi ssionais qualifi cados 
para a realização da fase pré-analítica do exame preventivo na 
Atenção Primária à Saúde;
 - Considerando a necessidade qualifi car os enfermeiros, atuantes 
na atenção básica, visando melhorar a assistência prestada às 
mulheres da comunidade da sua área de atuação e abrangência, 
reduzindo assim as taxas de morbidade e mortalidade por câncer 
de colo de útero;
 - Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional - Metropolitana III/SUS/PA, Capitulo III, das 
competências, Artigo 3º;
 - Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA e aprovação em 
reunião ordinária do dia 27 de setembro de 2017.
 Resolve:
 Art. 1º - Aprovar o Curso de atualização no controle do câncer 
de colo de útero e coleta de Papanicolau (PCCU) a ser realizado 
pela Escola Técnica do Sistema Único de Saúde do Pará “Dr. 
Manuel Ayres” - ETSUS/PA para os municípios de abrangência da 
Região Metropolitana III.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Castanhal, 28 de setembro de 2017.
Etevaldo José Modesto da Paixão
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS
Francisco Celso Leite da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Inhangapí
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo: 233891

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 269 DE 11 DE SETEMBRO DE 2017/ 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL N° 33.459 DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2017.
Protocolo 226922
Servidor (a):
Edinaldo de Souza Alves
Onde se lê
Edinaldo de Souza Alves
Leia-se
Pedro Alves Bezerra
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 233543

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 281 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Objetivo: Participar da III Ofi cina de Monitoramento de 2017.
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Belém / PA – Brasil
Período: 15/10/2017 a 17/10 /2017 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meia)
Servidor (a):
Aline Nair Liberal Cunha
CPF: 775.375.052-68
Matrícula: 58972771
Cargo: Enfermeiro
Adriana Monteiro de Almeida
CPF: 010.574.022-57
Matrícula: 5897264
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 233702
PORTARIA Nº 285 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Objetivo: Aplicar Treinamento dos Programas SIPNI e SIES para 
os profi ssionais da secretaria de saúde do município de Rurópolis.
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Rurópolis / PA – Brasil
Período: 23/10/2017 a 27/10 /2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidor (a):
Danilo Waldano dos Santos Silva
CPF: 934.696.402-20
Matrícula: 58972801
Cargo: Agente Administrativo
Claudenice Ferreira Pereira Cardoso
CPF: 670.769.632-72
Matrícula: 735043441
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 233766
PORTARIA Nº 286 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Objetivo: Conduzir a equipe que irá realizar Treinamento dos 
Programas SIPNI e SIES para os profi ssionais da secretaria de 
saúde do município de Rurópolis.
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Rurópolis / PA – Brasil
Período: 23/10/2017 a 27/10 /2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidor (a):
Pedro Alves Bezerra
CPF: 050.784.662-15
Matrícula: 1115621
Cargo: Motorista
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 233768
PORTARIA Nº 287 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Objetivo: Acompanhar o monitoramento das ações do programa 
VIGISOLO.
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Faro / PA – Brasil
Terra Santa / PA – Brasil
Período: 22/10/2017 a 28/10 /2017 / N° de Diária: 6,5 (seis 
diárias e meia)


